

# **ORDEM DO DIA**

## Câmara Municipal

# Reunião Ordinária da Câmara Municipal 2025/04/03

Av. 25 de Abril, 3830-044 Ílhavo

PRESIDÊNCIA

geralcmi@cm-ilhavo.pt www.cm-ilhavo.pt +(351) 234 329 600 Ponto 1 (ASS. 157/2025) - Ata n.º 5 de 6 de março de 2025 - Aprovação

Ponto 2 (ASS. 158/2025) - Ata n.º 6 de 12 de março de 2025 - Aprovação

NIPC: 506 920 887

GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

Ponto 3 (ASS. 170/2025) - Protocolo de cooperação e colaboração CFAECIVOB - Aprovação

### GABINETE APOIO JURIDICO, NOTARIADO E EXECUCOES FISCAIS (GAJNEF)

Ponto 4 (ASS. 159/2025) - Adjudicação e aprovação da minuta do contrato de Concessão da Recuperação e Exploração, Temporária e Onerosa, de um Centro Hípico e Parque Pedagógico no lugar do Casal 43- Colónia Agrícola - Aprovação

Ponto 5 (ASS. 161/2025) - Adjudicação e aprovação da minuta do contrato de Locação de módulos para Escola Básica Professor Fernando Martins - Ratificação

#### DAG - DIVISAO ADMINISTRAÇAO GERAL

Ponto 6 (ASS. 146/2025) - Abertura de procedimento concursal para ocupação de 23 postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado - Aprovação

#### SUBUNIDADE DE EXPEDIENTE GERAL

Ponto 7 (ASS. 163/2025) - AR-25 – Locais Adicionais para a Afixação de Propaganda Eleitoral - Aprovação

#### **DOIA - DIVISAO DE OBRAS INVESTIMENTOS E AMBIENTE**

Ponto 8 (ASS. 132/2025) - Orçamento e adjudicação dos serviços de Vigilância e Segurança Balnear. - Aprovação

Ponto 9 (ASS. 139/2025) - Auto de Medição n.º 1 da empreitada de "Requalificação da Escola Básica Professor Fernando Martins" - Aprovação

Ponto 10 (ASS. 140/2025) - Prorrogação do prazo fixado para entrega do documento que materializa a confirmação da prestação da caução da empreitada de "Reabilitação de edifício na Rua Padre Manuel Bernardes, freguesia da Gafanha da Nazaré, no âmbito da Estratégia Local de Habitação - Ratificação

Ponto 11 (ASS. 145/2025) - Auto de Medição n.º 34 da empreitada de "Águas Residuais da Gafanha da Encarnação/Carmo (PAR 012) e Pluviais – Ílhavo" - Aprovação

Ponto 12 (ASS. 160/2025) - Atualização de Preços para 2025 do contrato de prestação de

"Serviços de Recolha e Transporte a Destino Final Adequado de Resíduos Urbanos, Fornecimento, Manutenção e Lavagem de Equipamento, Limpeza Pública e Gestão do Ecocentro no Município de Ílhavo" - Aprovação

Ponto 13 (ASS. 167/2025) - Auto de medição - Empreitada de "Requalificação e Ampliação do Centro de Saúde de Ílhavo" - Aprovação

Ponto 14 (ASS. 168/2025) - Auto de Medição - Empreitada de "Requalificação da Escola Básica José Ferreira Pinto Basto" - Aprovação

Ponto 15 (ASS. 169/2025) - Auto de medição "Requalificação da Escola Básica Professor Fernando Martins " 2ª Situação Contratual - Aprovação

#### DOPGU - DIVISÃO DE OBRAS PARTICULARES E GESTÃO URBANA

Ponto 16 (ASS. 141/2025) - Isenção de taxas - Associação de Surf de Aveiro - Aprovação

Ponto 17 (ASS. 142/2025) - Isenção de Taxas - Associação de Surf de Aveiro - Aprovação

Ponto 18 (ASS. 144/2025) - Atribuição de Topónimos - Aprovação

Ponto 19 (ASS. 147/2025) - Devolução de Taxas - Aprovação

Ponto 20 (ASS. 150/2025) -Atribuição de topónimo - Rua da Quinta do Leitão - Aprovação

Ponto 21 (ASS. 151/2025) - Atribuição de topónimo - Rua professor Doutor António Batel Anjo - Aprovação

#### **DIVISAO DE CULTURA**

Ponto 22 (ASS. 148/2025) - Preços para participação nos espetáculos 2.º e 3.ºTrimestres 2025 - aditamento - Aprovação

Ponto 23 (ASS. 155/2025) - "Bom dia Cerâmica" - Valor de inscrição na Oficina Azelujar. - Aprovação

#### **DIVISAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SAUDE**

Ponto 24 (ASS. 149/2025) - Designação da Dr.ª Joana Raquel Rodrigues Pontes, como Representante do Município de Ílhavo, na Comissão de Proteção de Crianças e Jovens - Aprovação

Ponto 25 (ASS. 152/2025) - Fundo Municipal de Apoio a Famílias e Indivíduos Carenciados - Comparticipação no pagamento da fatura relativa a água, saneamento e resíduos sólidos; Apoio ao arrendamento de habitação; Apoio ao empréstimo à habitação; Comparticipação em situações pontuais, excecionais e em situação de crise; Redução das taxas devidas pelo ingresso ou frequência nos equipamentos desportivos ou culturais. - Aprovação

Ponto 26 (ASS. 154/2025) - Maior Idade e Envelhecimento Ativo – Concurso de Curtas-Metragens - Aprovação

#### DGESU - DIVISAO DE GESTAO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS URBANOS

Ponto 27 (ASS. 164/2025) - Vias municipais – Conservação e Abertura de Novas – Pavimentações no município de ílhavo 2024- Trabalhos complementares - Aprovação